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تحلیل و بازگو کردن مکرر بدیهیات منجر به 
پراکنده گویی و پرگویی می شود. شرایط اجتماعی 
و سیاسی کاملًا شفاف است. خروج از وضعیت های 
چالش انگیز سیاسی و اجتماعی نیازمند راهکار و 
برنامه عملی و نه تحلیل و بازگو کردن بدیهیاتی 
چون انواع چالش های اقتصادی، روابط خارجه 
پرهزینه، پرمخاطره و...  است. جهان هستی بنابه 
یک قاعده فرا انسانی و طبیعی پیوسته و بی وقفه 
در حال حرکت، تغییر و تکامل است. به عبارتی 
هیچ پدیده ای در عالم هستی نمی تواند در حالت 
سکون باشد. به تعبیری عدم حرکت، تغییر و تکامل 
پدیده ها به معنی نیستی پدیده هاست. به عبارتی 
بودن به معنی حرکت، تغییر و تکامل است. اینکه 
قاعده حرکت، تغییر و تکامل بر همه ابعاد زیست 
اجتماعی انسان ها حاکم است.  اهداف، اندیشه ها، 
طرح ها، راهکارها و... اجتماعی و سیاسی به طور 
اجتناب ناپذیری تابع قاعده فرا ارادی حرکت، تغییر 
و تکامل هستند. بنابراین، هیچ ذهن یا اراده انسانی 
»توان و اجازه سکون« را ندارد. به همین دلیل 
تلاش انسان ها تنها معطوف به کنترل و هدایت 
حرکت، تغییر، تحول و تکامل امور در راستای 
اهداف مدنظر است. اگر استدلال فوق مبنی بر 
قاعده حرکت، تغییر و تکامل، منطقی تلقی شود، 
آنگاه باید ادعا شود، برای »کنترل و هدایت« عرصه 
سیاسی و ساختار مدیریت کلان، کم هزینه و 
کاربردی ترین راهکار، اجماع و سازماندهی رفتاری 
وطن پرستان حول هدف جمعیِ)اجتماعی و ملی( 
منافع ملی است. »اجماع در یک ساختار رفتاری، 
برابر است با توان لازم«برای کنترل، هدایت و 
تغییر حرکت مدیریت کلان سیاسی از آینده ای 
نامطلوب و پرمخاطره، به سوی آینده ای مطلوب، 
قابل پیش بینی و امن. بنابراین، از آنجا که زیست 
اجتماعی، به دلایل فرا ارادی و طبیعی، ذاتی پویا 
دارد، تحولات سیاسی و اجتماعی اجتناب ناپذیر 
است. به عبارتی نیازها، اهداف، خواسته ها، آرزوها 
و تمایلات انسان ها )شهروندان( پیوسته و بی وقفه 
در حال بروز شدن هستند. و همین پویایی و بروز 
شدن اهداف، خواسته و نیازها و.. شهروندان موتور 
تحولات کلان سیاسی و اجتماعی است. بنابراین، 
بروز و کاربردی شدن سازوکار، ساختار و عملکرد 
مدیریت کلان سیاسی، متناسب با نیازها، اهداف، 
آرزوها و خواسته های شهروندان، »اجتناب ناپذیر« 
است. بنابر شواهد و تجربیات تاریخی و معاصر 
بی شمار، »تحولات سیاسی اجتناب ناپذیر به دو 
روش صورت می گیرد.« یک، تنش های اجتماعی 
که برآیند ناکارآمدی ساختار مدیریت است که 
منجر به تضعیف نظم حقوقی مستقر می شود. 
از آنجا که عوامل داخلی و خارجی بسیاری در 
رویارویی شهروندان با ساختار مدیریت دخیل و 
ایفای نقش می کنند، پیش بینی پیامدهای چنین 
فرایندی بسیار دشوار است. اما، آنچه بنا بر شواهد 
و تجربیات تاریخی مشهود و مسلم است، اینکه،  
این رویه، معمولا همراه بارفتار و اقدامات قهرآمیز 
از سوی دو طرف مناقشه خواهد بود. دو،  تحولات 
سیاسی و اجتماعی مبتنی بر روش مسالمت آمیز 
از طریق اجماع پیرامون یک هدف جمعی)ملی( و 
تحقق آن از طریق صندوق رای که از دستاوردهای 

عصر روشنگری است. 

یــادداشــت

امیرعلی ابوالفتح:
آمریکا به بازی مقصرنمایی 

پایان دهد 
یک کارشناس مسائل آمریکا در ارتباط 
با اظهارات بایدن مبنی بر اینکه فشارهای 
دیپلماتیک و اقتصادی آمریکا علیه ایران 
ادامه خواهد یافت تا زمانی که تهران به برجام 
بازگردد تصریح کرد: این اظهارات جو بایدن 
در ادامه بازی مقصرنمایی است که از سوی 
آمریکایی ها علیه ایران در ارتباط با برجام و 
توافق ۲۰۱۵ دنبال می شود.امیرعلی ابوالفتح  
با بیان اینکه این آمریکاست که از برجام خارج 
شده و اقدام به اعمال تحریم علیه ایران کرده 
است، ادامه داد: دولت واشنگتن با وجود انجام 
مذاکرات غیرمستقیم با ایران در ارتباط با 
برجام، اقدام به اعمال یا باز اعمال تحریم هایی 
علیه ایران کرده است و این آمریکاست که باید 
به این بازی مقصرنمایی و انداختن تقصیرها به 
نفع ایران پایان دهد. وی با بیان اینکه تا سال 
۲۰۱۸ و زمانی که ترامپ از برجام خارج نشده 
بود، ایران به تعهدات برجامی خود کاملا پایبند 
بود و گزارش های آژانس بین المللی اتمی نیز 
بر این موضوع تاکید داشت، تصریح کرد:  ایران 
حتی تا یک سال بعد از خروج آمریکا از برجام 
نیز  به تعهدات خود کامل عمل می کرد و بعد 
از آن به صورت تدریجی در همان چارچوب 
برجام اقدام به کاهش تعهدات برجامی خود 
کرد. وی با بیان اینکه بایدن حدود ۱۸ الی 
۱۹ ماه است که مسئولیت را در کاخ سفید 
برعهده گرفته و در این مدت کاری در ارتباط 
با احیای برجام انجام نداده است، خاطر نشان 
کرد: همانطور که ترامپ رئیس جمهور وقت 
آمریکا با یک فرمان اجرایی از برجام خارج 
شد، بایدن می توانست با یک فرمان اجرایی 
به برجام بازگردد مانند همان کاری که در 
مورد پیمان  آب و هوایی پاریس انجام داد. 
این کارشناس مسائل بین الملل با بیان این که 
بنابراین بایدن در این زمینه کوتاهی کرده ولی 
آنها می خواهند مقصر در این زمینه را در افکار 

عمومی ایران جلوه دهند .
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کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر دومین کارت زرد مجلس به دولت رئیسی 

  آیا مجلس و دولت 
وارد فاز استیضاح می شوند؟ 

اوایل تیرماه بود که محمدجواد عسگری، رئیس کمیسیون 
کشاورزی از مطرح شدن استیضاح وزیر جهادکشاورزی خبر 
داد و با بیان آنکه برخی از نمایندگان موضوع استیضاح ایشان را 
مطرح کرده اند، گفت: »موضوع استیضاح وزیر جهاد کشاورزی 
به کمیسیون کشاورزی مجلس ارجاع نشده است و در این 
کمیسیون فعلا در دستور کار قرار ندارد.« همچنین حسینعلی 
حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر نیز با تأیید این 
موضوع گفت: »وزرای صمت، کشور، راه و شهرسازی و جهاد 
کشاورزی از وزرایی هستند که درخواست استیضاح شان به 
هیأت رئیسه مجلس آمده است.« حال پس از گذشت مدت 
کوتاهی از مطرح شدن استیضاح وزیر جهاد کشاورزی، او در حالی 
دیروز به صحن مجلس رفته بود که به سؤالات همکاران سابق 
خود پاسخ دهد؛ اما نتوانست بهارستانی ها را قانع کند و دومین 
کارت زرد مجلس را از آن خود کرد.  اما دومین کارت زرد به فاصله 
کوتاهی از اولین کارت زرد مجلس به دولت و استعفای یک وزیر 

به خاطر فشار نمایندگان به دولت مستقر در پاستور داده شد.
* پایان ماه عسل دولت و مجلس

۲4 خرداد پس از انتقادات و نارضایتی جدی از عملکرد 
حجت ا... عبدالملکی، او بالاخره از سکانداری وزارت کار استعفا 
داد و از کابینه خارج شد؛ اما همان روز در ساختمان هرمی شکل 
بهارستان، نمایندگان که میزبان سیدرضا فاطمی امین بودند، 
اولین کارت زرد خود را به وزیر صمت دادند؛ کارت زردی که 
این پالس را رساند که پایان ماه عسل دولت و مجلس فرارسیده 
و پارلمان نشینان برای مقابله با ناکارآمدی  برخی وزرای  جدی 
هستند.  حدود یک هفته بعد نیز استیضاح وزیر صمت کلید 
خورد؛ اما پس از جلسه فاطمی امین با استیضاح کنندگان در 
کمیسیون صنایع و معادن، محمدباقر قالیباف از لغو استیضاح 
فاطمی امین خبر داد و گفت: »چون مجلس قصد اصلاح امور 
دارد، در این زمینه با رئیس جمهور، معاون اول و وزیر صمت 
طی 3روز گذشته صحبت شد و موضوع ساختاری مورد بحث 
قرار گرفت. موضوعی که پیش از عید نیز با رئیس جمهور مطرح 
شد و دولت نیز خودش در این راستا دغدغه دارد. رئیس جمهور 
در آخرین صحبت عنوان کرد که به این نتیجه رسیده اند که 
این وزارتخانه حتماً نیازمند تجدیدنظر بوده و به دو وزارتخانه 
تبدیل شود و نهایتاً دو وزیر به مجلس معرفی شود تا اصلاح 
ساختاری اصولی صورت گیرد.« اگرچه مجلس برای تفکیک 
وزارت صمت و تشکیل وزارت بازرگانی به فاطمی امین یک 
فرصت دوماهه داد؛ اما این موضوع با انتقاد برخی از نمایندگان 
همراه شد.  لطف ا... سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و معادن، 
با اشاره به گفت وگویش با فاطمی امین گفت: »از ابتدا من با خود 
ایشان چندین بار صحبت کردم و گفتم که برنامه شما عملیاتی 
نیست یک انشای زیبایی است روی کاغذ و جواب نمی دهد. به هر 
صورت من طی سال ها یک مدیر اجرایی بودم و اجرا را می فهمم 
که با انشا فرق دارد. ایشان هم در جلسات مختلف توضیح داد و 
قانع نشدیم، در آخرین جلسه توضیح داد باز هم قانع نشدیم و 
این پیام به دولت رسید.« اقبال شاکری، نماینده مردم تهران نیز 
در این باره گفت: »بهتر است با تذکر، دولت را مجاب کنیم که 
خودش تغییرات و اصلاحات لازم را انجام دهد. در حال حاضر 
هم دولت در رابطه با وزارت صمت وعده داده ظرف دو الی سه ماه 

شرایط را اصلاح کند.«
*استیضاح کدام وزرا مطرح است؟

از سوی دیگر هر روز نام یک وزیر برای استیضاح از سوی برخی 
از نمایندگان اعلام می شود. سیداحسان خاندوزی، محمدجواد 
ساداتی نژاد، سیدرضا فاطمی امین، احمد وحیدی و بهرام 
عین اللهی از جمله وزرایی هستند که نام آنان برای استیضاح به 
گوش می رسد. هر چند که مجلس برای اسیتضاح فاطمی امین دو 
ماه فرصت به دولت داده؛ اما حال باید دید با پایان فرصت فاطمی 
امین، مجلس او را استیضاح می کند یا خیر؟ آیا کارت زردهای 

دیگر در راه است یا..

فـــرارو

ما هنوز درباره آینده کرونا 
نمی توانیم به صورت قطعی 
اظهارنظر کنیم و هر احتمالی 
در این زمینه وجود دارد. نباید 
احتیاط را در برابر کرونا کنار 
گذاشت، بلکه همچنان باید به 
پروتکل های بهداشتی عمل 
کرد. نکته مهمی که در این زمینه 
وجود دارد این است که کرونا 
یک موضوع فردی نیست و 
بلکه جمعی است. اگر کسی 
دستورالعمل های بهداشتی را 
رعایت نکند و به این بیماری مبتلا 
شود این احتمال وجود دارد که 
دیگر افراد و به خصوص اعضای 
خانواده خود را نیز مبتلا کند

کرونا یک موضوع پیچیده ای 
است که در همه کشورهای جهان 
چالش های مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی ایجاد کرده 
است. همه کشورهای جهان نیز به 
شکل های مختلف با این بیماری 
دست به گریبان هستند. البته از 
این نکته نیز نباید غافل شد که 
هر چه واریانت های جدید کرونا 
به وجود می آید میزان واکسن 
گریزی آنها بیشتر می شود

اگر میزان شیوع ویروس به 
اندازه زیادی شدت داشته باشد 
چاره ای جز اینکه تجمعات 
را لغو کنیم وجود ندارد و در 
چنین شرایطی نیز مدارس 
و دانشگاه ها دوباره تعطیل 
خواهند شد. نباید از این نکته 
غافل شد که هیچ واکسنی 
به صورت صد درصد روی 
سویه های یعنی دلتا و امیکرون 
مؤثر نیست. به همین دلیل مردم 
باید پروتکل های بهداشتی 
را رعایت کنند و از هرگونه 
عادی سازی درباره کرونا 
خودداری شود. اگر این اتفاق 
رخ ندهد این احتمال وجود 
دارد که وضعیت بیماری در 
کشور تشدید شود و دوباره 
مجبور شویم محدودیت های 
شدیدتری را اعمال کنیم

آرمان ملی-  احسان انصاری: کرونا دوباره در ایران اوج گرفته و میزان مبتلایان به این بیماری هر روز بیشتر می شود. این وضعیت تا حدودی در کشورهای دیگر جهان نیز رخ داده 
است. در شرایط کنونی افکار عمومی جامعه با سوالاتی مواجه هستند که آیا با توجه به زدن واکسن توسط اغلب مردم همچنان احتمال خطر وجود دارد یا خیر؟ آیا این احتمال 
وجود دارد که واریانت های خطرناک تری از کرونا ایجاد شود؟ آیا با توجه به افزایش مبتلایان احتمال افزایش مرگ و میر نیز افزایش پیدا می کند؟ برای پاسخ به این سوالات »آرمان 
ملی« با دکتر مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی گفت وگو کرده است. دکتر محرز معتقد است: » هر چه میزان ابتلا به کرونا در کشور افزایش پیدا کند به همان میزان احتمال 
افزایش مرگ و میر ناشی از کرونا نیز افزایش پیدا می کند. با توجه به میزان واکسیناسیونی که در کشور صورت گرفته در شرایط کنونی گروه های آسیب پذیر مانند سالمندان 
بیش از دیگران در معرض خطر قرار دارند. به همین دلیل این گروه باید دستورالعمل های بهداشتی را به صورت جدی رعایت کنند. این نکته صحیح است که میزان بیماری کرونا 

در شرایط کنونی نسبت به نوع دلتا خفیف تر است و مانند امیکرون است. با این وجود قدرت سرایت این بیماری بیشتر است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

دکتر مینو محرز در گفت وگو با  »آرمان ملی«: دکتر مینو محرز در گفت وگو با  »آرمان ملی«: 

دریچــــه
بازی مقامات آمریکایی با کلمات 

در ادامه لفاظی ها و بازی مقامات آمریکایی با کلمات درخصوص 
مذاکرات رفع تحریم های ایران در وین و بازگشت به توافق 
هسته ای، واشنگتن بار دیگر ادعای نقشه دوم در حالت شکست 
مذاکرات را تکرار کرد. جیک سالیوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
بامداد سه شنبه مدعی شد که هم حصول توافق در مذاکرات وین 
و هم شکست مذاکرات و افزایش فشارها بر ایران محتمل است.به 
نوشته رسانه های آمریکایی، سالیوان طی نشست خبری در کاخ 
سفید گفت: » ما به ایرانی ها پیام دادیم که توافقی وجود دارد که از 
حمایت ما و شرکای اروپایی مان برخوردار است که ایران باید آن را 
بپذیرد«. وی در ادامه ادعاهای خود افزود: »ایران باید بین بازگشت 
به پایبندی به توافق هسته ای یا مواجهه با فشار فزاینده آمریکا یکی 
را انتخاب کند.« مشاور امنیت ملی کاخ سفید با تکرار ادعاهای 
مقامات برخی کشورهای منطقه ای مبنی بر تهدید بودن ایران، 
مدعی شد: »بایدن در سفر خود به خاورمیانه درباره هماهنگی در 
مورد تهدید چندجانبه ناشی از ایران گفت وگو خواهد کرد«. پیش 
از این، »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا با انتشار یک یادداشت در 
»واشنگتن پست« مدعی شد تا زمانی که ایران به توافق هسته ای 
برنگردد، فشار اقتصادی و دیپلماتیک واشنگتن ادامه می یابد. 
بایدن علی رغم آن که با وعده بازگشت به برجام روی کار آمد و بارها 
به شکست سیاست »فشار حداکثری« دولت ترامپ علیه ایران 
اعتراف کرد اما تاکنون نه تنها اقدام ملموسی برای احیای برجام و 
لغو تحریم های یکجانبه علیه جمهوری اسلامی ایران نکرده بلکه 
همواره توپ را به زمین ایران می اندازد و می گوید که ایران باید 
برای احیای توافق هسته ای تلاش کند. مذاکرات دوحه سه شنبه 
و چهارشنبه هفتم و هشتم تیر ماه بعد از سه ماه و نیم وقفه پس از 
مذاکرات وین، بین ایران و آمریکا به صورت غیرمستقیم و با تسهیل 
گری انریکه مورا برگزار شد و در همین راستا علی باقری مذاکره 
کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران در رأس هیأتی به دوحه سفر 
کرد. البته در طول این مدت انتقال پیام ها به واسطه انریکه مورا، 
جوزپ بورل و برخی از وزرای خارجه اروپایی و منطقه بین ایران 
و آمریکا ادامه داشت تا اینکه بورل سفری به تهران داشت و در پی 
توافق حاصله مقرر شد مذاکرات از سرگرفته شود که در نهایت این 
مذاکرات در دوحه برگزار شد. انریکه مورا، معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در حساب کاربری خود در توییتر مذاکرات 

رفع تحریم ها در دوحه را فشرده توصیف کرد.

  وضعیت کرونا در کشور دوباره سیر صعودی داشته 
است. آیا این وضعیت تداوم خواهد داشت؟

براساس آمار بیماران و مراجعانی 
که در هفته های اخیر به بیمارستان ها 
و مراکز درمانی مراجعه کرده اند باید 
عنوان کرد که شاهد رشد کرونا در 
کشور هستیم و اگر دستورالعمل های 
بهداشتی و فاصله اجتماعی را رعایت 
نکنیم این احتمال وجود دارد که 
کرونا دوباره شکل فراگیری به خود 
بگیرد. نکته دیگر اینکه وضعیت کرونا 
در کشورهای اطراف ما نیز در سیر 
صعودی قرار گرفته است. به هر حال 
همه کشورها و از جمله کشور ما با 
کشورهای دیگر در ارتباط هستند. در 
کشورهای جهان نیز میزان مبتلایان 
به کرونا نسبت به گذشته رشد داشته 
و در شرایط کنونی همه کشورهای 
جهان در وضعیت آماده باش نسبت به 
احتمال افزایش میزان کرونا قرار دارند. 
در چنین وضعیتی کشور ما نیز با همین 
شرایط مواجه شده است. آمارهایی که 

در روزهای اخیر منتشر شده نشان می دهد که تعداد مبتلایان در 
ایران در حال افزایش است. این موضوع تنها درباره کسانی است 
که اعلام می شود وگرنه برخی موارد نیز اعلام نمی شود. به همین 
دلیل می توان عنوان کرد وضعیت کرونا در حال افزایش است و 

باید مراقب بود. 
  اگر میزان کرونا همچنان سیر صعودی داشته باشد 
آیا احتمال بازگشت شرایط گذشته و فراگیری آن نیز 

وجود دارد؟
 بله؛ هر احتمالی درباره کرونا می توان داد و احتمال اینکه 
دوباره این بیماری در کشور فراگیر شود وجود دارد. آمارهایی که 
در روزهای اخیر منتشر می شود نشان دهنده آغاز گسترش این 
بیماری است و به احتمال زیاد این بیماری در آینده شکل فراگیری 
به خود خواهد گرفت و تعداد افراد بیشتری را مبتلا خواهد کرد. 
به همین دلیل، رعایت اصول بهداشتی در شرایط فعلی ضروری به 
نظر می رسد. با توجه به شرایط کنونی و میزان واکسیناسیونی که 
در کشور صورت گرفته زدن ماسک در فضای باز ضروری نیست 
و تنها موقعی شکل ضروری به خود می گیرد که دو یا چند نفر در 
فاصله نزدیک با هم صحبت می کنند. با این وجود زدن ماسک در 

مترو، اتوبوس و مکان های بسته که فاقد 
دستگاه تهویه هواست الزامی است. 
البته رعایت فاصله اجتماعی نیز در 
شرایط کنونی لازم است و باید توسط 

مردم انجام شود. 
  با توجه به میــــــــزان 
واکسیناسیونی که در کشـــور 
صورت گرفته در صورتی که میزان 
مبتلایان به کرونا افزایش پیدا کند 
آیا تعداد مرگ و میر ناشی از کرونا 

نیز افزایش پیدا خواهد کرد؟
به هر حال هر چه میزان ابتلا به کرونا 
در کشور افزایش پیدا کند به همان 
میزان احتمال افزایش مرگ و میر 
ناشی از کرونا نیز افزایش پیدا می کند. 
با توجه به میزان واکسیناسیونی که در 
کشور صورت گرفته در شرایط کنونی 
گروه های آسیب پذیر مانند سالمندان 
بیش از دیگران در معرض خطر قرار 
دارند. به همین دلیل این گروه باید 
دستورالعمل های بهداشتی را به صورت 
جدی رعایت کنند. این نکته صحیح 
است که میزان بیماری کرونا در شرایط 
کنونی نسبت به نوع دلتا خفیف تر است 
و مانند امیکرون است. با این وجود 

قدرت سرایت این بیماری بیشتر است. نوع بی یک و بی دو این 
بیماری مدتی در ایران وجود داشت و برخی پس از پایان آن 
احساس کردند که کرونا تمام شده است. این در حالی است 

که براساس اتفاقاتی که در کشورهای مختلف در این مدت رخ 
داد ما می دانستیم که تکلیف مان هنوز با کرونا مشخص نشده 
است. در شرایط کنونی در برخی کشورها 
نوع بی چهار و بی پنج پر شده و میزان 
مبتلایان رو به افزایش است. به هر حال 
ایران نیز از این وضعیت مستثنی نیست. 
ما هنوز درباره آینده کرونا نمی توانیم 
به صورت قطعی اظهار نظر کنیم و هر 
احتمالی در این زمینه وجود دارد. نباید 
احتیاط را در برابر کرونا کنار گذاشت، 
پروتکل های  به  باید  همچنان  بلکه 
بهداشتی عمل کرد. نکته مهمی که 
در این زمینه وجود دارد این است که 
کرونا یک موضوع فردی نیست و بلکه 
جمعی است. اگر کسی دستورالعمل های 
بهداشتی را رعایت نکند و به این بیماری 
مبتلا شود این احتمال وجود دارد که 
دیگر افراد و به خصوص اعضای خانواده 
خود را نیز مبتلا کند. در چنین شرایطی 
خطر مرگ و میر برای گروه های آسیب 
پذیر و به خصوص سالمندان و کسانی 
که بیماری زمینه ای دارند افزایش پیدا 
خواهد کرد. به همین دلیل کسانی که واکسن زده اند نباید نسبت 

به شیوع این بیماری بی تفاوت باشند. 
این احتمال وجود دارد که کسانی که 
واکسن زده اند و رعایت نمی کنند به 
این بیماری مبتلا شوند و به کسانی 
انتقال بدهند که جز گروه آسیب پذیر 
جامعه هستند یا اینکه واکسن نزده اند. 
در نتیجه احتمال خطر برای گروه های 
آسیب پذیر را افزایش می دهند. کسی 
نباید احساس کند کرونا یک امر فردی 
است و اگر دوست داشته باشد ماسک 
بزند یا خیر. کرونا یک موضوع جمعی 
است و اگر کسی ماسک نزند و مبتلا 
شود برای دیگران خطر ایجاد می کند. 
این یک وظیفه اجتماعی است که مردم 
باید آن را رعایت کنند. کرونا شوخی 

بردار نیست. ما ماسک می زنیم که در مرحله نخست خودمان در 
ایمنی قرار داشته باشیم و از سوی دیگر به اطرافیان نیز آسیب 
نزنیم. به همین دلیل همه افراد جامعه 
باید رعایت کنند که نه خود گرفتار این 
بیماری شوند و نه اینکه باعث سرایت به 

دیگران شوند. 
  پس از اینکه اغلب مردم در 
نوعی  با  زدنــد  واکسن  ایران 
رهاشدگی و بی تفاوتی نسبت به 
مخاطرات کرونا در جامعه مواجه 
بودیم. آیا این رهاشــــدگی در 
کشورهای دیگــر جهان نیـــز 
وجود داشت؟ آیا این اتفاق تصمیم 

صحیحی بود؟
 کرونا یک موضوع پیچیده ای است 
که در همه کشورهای جهان چالش های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
کشورهای  همه  است.  کرده  ایجاد 
جهان نیز به شکل های مختلف با این 
بیماری دست به گریبان هستند. البته 
از این نکته نیز نباید غافل شد که هرچه 
واریانت های جدید کرونا به وجود می آید 
میزان واکسن گریزی آنها بیشتر می شود. 
واکسن هایی که تاکنون مورد استفاده 
قرار گرفته از ویروس اولیه در ووهان 
چین گرفته شد. با این وجود امیکرون 
ثابت کرد که زیاد به واکسن های تولید 
شده پاسخ قاطع نمی دهد. البته اگر واکسن ها تزریق نمی شود 
و اغلب مردم واکسن نمی زدند در شرایط کنونی وضعیت بیماری 
کرونا خفیف نمی شد. به همین دلیل زدن واکسن لازم است. به 

خصوص نوبت سوم واکسن لازم و ضروری است و حتما باید زده 
شود. کسانی که واکسن سوم را نزده اند یا تاکنون اصلا واکسن 
نزده اند حتما باید واکسینه شوند. همه می پرسند چه واکسنی 
بزنیم بهتر است. در پاسخ باید عنوان کرد بهترین واکسن در 
دسترس ترین واکسن است. واکسن هایی که تولید شده به رغم 
اینکه واریانت های جدید کرونا همچنان واکسن گریز هستند اما از 
بستری شدن، رفتن به ای سی یو و مرگ افراد جلوگیری می کند 
که اتفاق مهمی در کنترل بیماری کرونا به شمار می رود. به همین 
دلیل کسانی که تاکنون دوز سوم واکسن خود را نزده اند حتما 
باید این کار را انجام بدهند. از سوی دیگر افراد سالمند و کسانی 
که دارای بیماری زمینه ای هستند حتما باید دوز چهارم خود را 
تزریق کنند. زدن ماسک در فضای بسته نیز لازم است همه باید 
این موضوع را رعایت کنند. میزان شیوع ویروس کرونا تا حدود 
زیادی دست خود ماست و ما می توانیم با رعایت پروتکل های 
بهداشتی تا حدود زیادی از شیوع بیشتر این بیماری جلوگیری 
کنیم. در شرایط کنونی وضعیت واکسن در کشور خوب است و 
ما کمبودی در زمینه واکسن نداریم. به همین دلیل کسانی که 
به صورت ناقص واکسن های خود را زده اند و یا کسانی که واکسن 

نزده اند حتما واکسن بزنند. 
  آیا این احتمال وجود دارد که نوع دلتا یا انواع خطرناک 

کرونا دوباره بازگردد؟
هنوز هیچ چیز مشخص نیست و هر احتمالی در این زمینه 
وجود دارد. در طول 3 سال گذشته به اندازه ای در وضعیت 
این ویروس تغییر ایجاد شده است که 
هیچ کس نمی تواند آینده آن را پیش 
بینی کند و عنوان کند که قرار است در 
آینده چه اتفاقی رخ بدهد. به همین دلیل 
ما باید تلاش کنیم تا آنجا که امکان دارد 
به این بیماری مبتلا نشویم و با رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی خود را سالم 
نگه داریم و هم برای ابتلای دیگران 

زمینه سازی نکنیم. 
  تزریق دوز چهارم برای همه 

افراد جامعه ضروری است؟
واقعیت این است که هنوز تعداد 
زیادی از افراد جامعه دوز سوم واکسن 
را تزریق نکرده اند. به همین دلیل در 
مرحله نخست باید این افراد واکسن خود 
را تکمیل کنند. دوز چهارم برای کسانی توصیه می شود که بیماری 
زمینه ای هستند یا اینکه سالمند هستند. در شرایط کنونی میزان 
شیوع ویروس کرونا بیشتر شده و پیش بینی ما این است که در 
اواخر مرداد و اوایل شهریور با پیک جدید اپیدمی کرونا مواجه 

خواهیم شد. 
  آیا این احتمال وجود دارد که با شروع پیک جدید 

کرونا مدارس و دانشگاه ها دوباره تعطیل شود؟
هنوز نمی توان به صورت دقیق در این زمینه اظهار نظر کرد 
و باید منتظر بود که در آینده چه اتفاقی رخ خواهد داد. با این 
وجود اگر میزان شیوع ویروس به اندازه زیادی شدت داشته 
باشد چاره ای جز اینکه تجمعات را لغو کنیم وجود ندارد و در 
چنین شرایطی نیز مدارس و دانشگاه ها دوباره تعطیل خواهند 
شد. نباید از این نکته غافل شد که هیچ واکسنی به صورت صد 
درصد روی سویه های یعنی دلتا و امیکرون مؤثر نیست. به همین 
دلیل مردم باید پروتکل های بهداشت را رعایت کنند و از هرگونه 
عادی سازی درباره کرونا خودداری شود. اگر این اتفاق رخ ندهد 
این احتمال وجود دارد که وضعیت بیماری در کشور تشدید شود 
و دوباره مجبور شویم محدودیت های شدیدتری را اعمال کنیم. 
مهم این است که زدن واکسن از مرگ ومیر جلوگیری می کند و به 
همین دلیل زدن واکسن یک باید است و برای همه مردم الزامی 
است. کرونا به صورت کلی روی سنین بالا تأثیرگذار بوده و این 
وضعیت در همه سویه ها وجود داشته است. از سوی دیگر این سویه 
روی کودکان نیز تأثیرگذار است و می تواند برای آن سخت باشد. 
کسانی که بیماری زمینه ای دارند نیز در معرض آسیب بیشتری 
قرار دارند و به همین دلیل باید بیشتر از بقیه مراقب باشند. کسانی 
که واکسن زده اند ممکن است احساس کنند خطر از آنها دور شده 
است. اگر این افراد مبتلا شوند ویروس را به دیگرآنکه واکسن 
نزده اند یا بیماری زمینه ای دارند منتقل می کنند و به همین دلیل 
جان بقیه به خطر می افتد. باید تا آنجا که امکان دارد از تجمع 

خودداری شود. 

 احتمال فراگیر شدن مجدد  احتمال فراگیر شدن مجدد 
کرونا وجود داردکرونا وجود دارد

   زدن ماسک در مترو، اتوبوس و فضای بسته الزامی است
   احتمال افزایش میزان مرگ و میر ناشی از کرونا وجود دارد

   در اواخر مرداد و اوایل شهریور با پیک جدید کرونا مواجه خواهیم شد
   واریانت های جدید کرونا میزان واکسن گریزی بیشتری دارند

   نباید احتیاط را در مقابل کرونا کنار گذاشت
   هنوز تکلیف مان با کرونا مشخص نشده است

   کرونا امری فردی نیست که کسی بگوید ماسک نمی زنم
   هر احتمالی درباره کرونا وجود دارد

   ممکن است مجبور شویم مدارس و دانشگاه ها را دوباره تعطیل کنیم
   هیچ کشوری هنوز بر کرونا فائق نیامده است

   بهترین واکسن در دسترس ترین واکسن است


